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— REUNIAO ORDINARIA A REALIZAR EM
MUNICIPIO 9 de julho de 2025 as 15:00 horas

AGENDA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA
B - ORDEM DO DIA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA:

| - Aprovagao da ata n°

Il - Conhecimento dos despachos dos Senhores Presidente e Vereadores
Il - Situacao Financeira

IV - Assuntos dos SIMAS

V - Assuntos da Assembleia Municipal

VI - Informacgdes dos Senhores Presidente e Vereadores

B - ORDEM DO DIA:

N° deliberacdo: N°Proposta: Ano: Assunto: Deliberacao: Deciséao:
17 427 2025 GMA - Revisdo do Cddigo de Adiada
Etica e de Conduta do Municipio
de Oeiras.
18 587 2025 SIMAS -  Procedimento  por Aprovada Maioria
concurso  publico destinada a
empreitada de

"Remodelagdo/execugédo de
caixas e instalagdo de tubagem e
acessorios em varios locais de
consumo, no concelho de Oeiras,
para os anos de 2025 a 2028" -
Abertura.

Proposta de  Deliberagdo n.°
172/SIMAS/2025.



N° deliberacao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

19

20

21

22

23

24

588

591

596

630

631

632

2025

2025

2025

2025

2025

2025

SIMAS - Procedimento por
concurso  publico, para a
execugao da empreitada
d e s tinada a
"Reparagao/Conservacgéo de
varias instalagcbes dos SIMAS,
nos Concelhos de Oeiras e
Amadora - Anos 2025 a 2028" -
Adjudicacao.

Nomeagdo de coordenador de
seguranca em obra e diretor de
fiscalizagdo. CP 13/2025/4.

Proposta de  Deliberagdo n.°
179/SIMAS/2025.

SIMAS - Revisdo ordinaria de
precos no ambito da empreitada
de "Alteragdo de condutas
distribuidoras e renovagao/
substituicdo da rede existente no
subsistema de Carnaxide - Fase
3" - CPI 28/2022/7.

Proposta de  Deliberagdo n.°
184/SIMAS/2025.

GMA - Relatério Final da Auditoria
a comparticipagdo financeira
atribuida ao projeto da Mercearia
Social da Unido de Freguesias de
Algés, Linda-a-Velha e Cruz
Quebrada/Dafundo.

DMAG\DFP\DPOC - Ratificagdo
do Despacho da 192 Alteragdo
Orgamental Permutativa.

SIMAS - Procedimento por
concurso  publico, destinado a
prestacdo de servicos para a
fiscalizagédo externa da
empreitada de "Prevencéo,
controlo e mitigagdo de cheias na
bacia de drenagem da Ribeira de
Massama, ao longo da Avenida
Infante Dom Henrique, em
Tercena, no concelho de Oeiras".

- Abertura. Proposta de
Deliberacéo n.° 192/SIMAS/2025.
SIMAS - Procedimento por

concurso  publico destinada a
"Prestacdo de  Servicos de
limpeza de Caixas das Estagbes
Elevatérias de Aguas Residuais e
Pluviais incluido armazenamento,
transporte e deposicdo dos
residuos liquidos e sodlidos em
operador licenciado"  Abertura.
Proposta de  Deliberagdo n.°
195/SIMAS/2025.

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Tomado Conhecimento
»» Submetida - AM

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:
Maioria

Maioria

Sem votagdo

Maioria

Unanimidade

Unanimidade



N° deliberacao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

633

634

635

636

637

638

639

640

641

642

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

SIMAS - Procedimento por
concurso  publico internacional,
destinado a aquisicdo patrimonial
de 1 (uma) viatura pesada limpa
fossas, para os SIMAS dos
municipios de Oeiras e Amadora,
mediante retoma de outra
equivalente - Abertura. Proposta
de Deliberacgao n.°
197/SIMAS/2025.

GAP - Atribuicdo de medalha de
mérito  municipal |  Silviano
Santiago | Escritor.

GAF - Transferéncia de verbas
no ambito do Contrato
Interadministrativo N.° 683/20 e
sua Renovagdo N.° 146/22 -
Unido das Freguesias de Algés,
Linda-a-Velha e Cruz
Quebrada/Dafundo (NIPC
510834140) - 2° Bimestre 2025.

DMAG\DITIC - Aprovagédo das
Politicas de  Seguranga da
Informagéo e Criagdo do Sistema
de Gestdo de Segurangca da
Informacgéo (SGSI).

DMAG\DFP\DP - Aceitacdo de
doagdo de Pintura do artista
Francisco Vidal.

DMAG\DFP\DP - Fitoutime, Lda. -
Armazém 32 - Alto dos
Barronhos - pedido de isencdo do
pagamento de renda.

DMAG\DFP\DP - Decisdo de nao
adjudicacdo e revogagdo da
decisdo de contratar do concurso
publico de Arrendamento para
fins ndo habitacionais de um
estabelecimento destinado a
comércio e servicos na Rua
Anténio Macedo n.° 6A.

DMAG\DFP\DCP (GATPI) -
Procedimento por concurso
publico, com publicidade
internacional, para aquisicdo da
prestacdo de servigos de
implementagdo do Projeto - PRR
C16-N12-C16-i02-2023 - Bairros
Comerciais  Digitais -  Algés
Comércio 4.0 - Ratificagdo do ato
de aprovagdo da abertura do
procedimento e das pegas
concursais - Proc. n.°
666/DCP/2025 (Proc. Edoc n.°
300.10.005/2025/854 - oG
250665)

DMAG\DGRH\DPS - Concesséao
de Subsidio de Apoio a Estrutura
ao CCD para o 2° Semestre do
ano de 2025 (julho a dezembro).

DMAG\DGRH\DGP -  Atribuicdo
do Suplemento de Penosidade e
Insalubridade no ano de 2025.

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Adiada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade



N° deliberacdo: N°Proposta: Ano: Assunto:

35 643 2025 DMAG\DGRH\DGP -  Alteracédo
do mapa de pessoal aprovado
para 2025.

36 644 2025 DMAG\DGRH\DPS - Concesséao
de Subsidio de Social Mensal ao
CCD para o 2° Semestre do ano
de 2025 (julho a dezembro).

37 645 2025 DMOTDU\DOTPU\DPU -
Alteracdo Alvara de Loteamento
n.° 13/1989.

38 646 2025 DMOTDU\DPERU\DPE -

Empreitada "21/DPE/2020 -
Reabilitagdo e Restauro da Casa
da Quinta dos Sete Castelos"
Pedido de prorrogacédo de prazo
de execugao.
Ratificagdo do  despacho de
aprovagdo do Sr. Presidente, no
uso da prerrogativa prevista no n°
3 do art.° 35.° do RJAL.

39 647 2025 DMOGAH\DOM\UPGO -
"Construgdo do Forum Municipal,
em Oeiras" - Processo
2019/94-DEM: ratificagcdo do ato
administrativo  praticado pelo
Senhor Presidente de aprovagdo
(condicionada) da 5.2
prorrogacgao do prazo de
execugao.

40 648 2025 DMOGAH\DOM\UPGO -
"Construgdo do Foérum Municipal,
em QOeiras " - Processo
2019/94-DEM: aprovacgao da
revisdo de pregos extraordinaria
n.°31.

41 649 2025 DMOGAH\DOM\UPGO -
"Construgdo do Foérum Municipal,
em Oeiras" - Processo
2019/94-DEM: aprovacgao de
trabalhos complementares e
modificagdes objetivas do
contrato ou de minimis (6.°
contrato adicional).

42 650 2025 DMOGAH\DOM\UPGO -
"Aquisicdo da prestagdo de
servicos de manutengdo de todas
as fontes, lagos, espelhos de
agua e geiser maritimo do
Municipio de Oeiras " Proc.
300.10.005/2025/815/UPGO
Decisdo de contratar e abertura
de procedimento por concurso
publico, com publicidade
internacional. = Aprovacdo das
pecas do procedimento e
nomeagao do respetivo juri.

43 651 2025 DMOGAH\DOM\UPGO -

"Conservagdo e reparagdo de
pavimentos rodoviarios no
Concelho" - 2023/12-DGEP, Lote
2: aprovagdo da revisdo de
precos definitiva.

Deliberacao:

Aprovada »» Submetida -
AM

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade

Unanimidade

Maioria

Unanimidade

Maioria

Maioria

Maioria

Unanimidade

Unanimidade



N° deliberacao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

44

45

46

47

48

49

50

51

652

653

654

655

656

657

658

659

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

DMOGAH\DOM\UPGO -
"Conservagdo e reparagdo de
pavimentos rodoviarios no
Concelho", processo n.°
2024/13-DGEP, Lote 1:
aprovagdo da revisdo de pregos
definitiva.

DMOGAH\DOM\UPGO - "Centro
Civico Carnaxide: Requalificagdo
do Espago Publico - 12 Fase" -
processo 2025/45-DEM/UCR:
ratificagdo do ato administrativo
do Senhor Presidente de
aprovagdo dos esclarecimentos e
erros e omissoes.

DMOGAH\DAQV\UPAG -
Aprovacdo do Plano Estratégico
dos Mercados Municipais de
Oeiras.

DMOGAH\DAQV\UPAG - Hasta
Publica, para atribuicdo de direito
de ocupagdo de bancas e
Quiosques nos Mercados
Municipais de Algés, Oeiras e
Paco de Arcos.

DMOGAH\DHM\GEHM -
Prorrogagdo das Medidas de
Apoio as Familias com caréncia
habitacional.

DMOGAH\DHM\DPCH - Proc. n.°

38/DCH/2024 - "Construgdo do
Programa Habitacional de
Tercena - 83 fogos, Barcarena

(NPH/06) - Aprovagdo do Plano
de Trabalhos e de Pagamentos
ajustados a data da consignagao
/Reprogramagao Financeira  da
empreitada.

DMOGAH\DHM\DPCH - PROC.
N° 46/DPCH/2025 - PRR -
Requalificagdo  Arquiteténica dos
Edificios na Rua Quinta do Sales
- Bairro da Encosta da Portela,
Carnaxide. Aprovagdo do Projeto
de Execugdo e respetiva revisao.
Autorizagdo de  abertura e
despesa, da empreitada por
Concurso  Publico  Simplificado,
ao abrigo da Lei n.° 30/2021, de
21 de maio, na atual redagéao.

DMOGAH\DHM\DPCH - Proc. N°
47DCH2023 - "Empreitada de
Requalificagdo  Arquiteténica
Bairro Dr. Francisco Sa Carneiro
- Rua Tomas de Lima n° 1, 5, 7,
9, 11 e 13 e Esquadra PSP -
Caxias, Oeiras. Proposta de
aprovagéao de trabalhos
complementares - TC2 e
prorrogacéo do prazo da obra.

Deliberacao:

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada »» Submetida -
AM

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Maioria

Unanimidade

Unanimidade



N° deliberacao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

660

661

662

663

664

665

666

667

668

669

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

DMOGAH\DHM\DGSH -
Transmissdo do direito ao
arrendamento por o6bito do titular
do contrato de arrendamento
relativo a habitagdo T3, sita na
Rua Consuelo Centeno N.° 1,
R/C Dto - Bairro da Encosta da
Portela.

DMOGAH\DHM\DGSH -
Revogacdo da Proposta  de
Deliberagao relativa a
transferéncia para o fogo T4, sito
na Rua Tiago de Almeida, n.° 24,
R/C B, no Bairro Alto dos
Barronhos.

DMOGAH\DHM\DGSH -
Resolugcéo de contrato de
arrendamento  de habitagdo TH1,
social sita na Av. Gaspar Corte
Real, n.° 7 R/c Dto. Bairro dos
Navegadores.

DMEDSC\DE\DDPE - Projeto
Sala Aberta - Grupos Aprender,
Brincar, Crescer. Centro Sagrada
Familia, ano letivo 2024/2025.

DMEDSC\DE\DDPE - Projeto
"Aqui ha Horta": Atribuicdo de
subsidio as candidaturas do
projeto, para o ano letivo
2024/2025, destinado a
dinamizacgéao de hortas
pedagodgicas nas escolas.

DMEDSC\DE\DGREAE -  Plano
Municipal de Transporte Escolar
para o ano letivo 2025-2026.

DMEDSC\DDS\UJ -
Comparticipagdo financeira para
a realizacao de um
Acampamento Oceanos por parte
do  Agrupamento 797 Nova
Oeiras.

DMEDSC\DDS\DCS - Centro
Comunitario Paroquial Nossa
Senhora das Dores - Casa de
Sao Bento Atividades de Férias
2025.

DMEDSC\DDS\DCS - PD Fundo
de Emergéncia Social - Reforgo
de verbas as entidades parceiras.

DMEDSC\DDS\DCS - Processo
das Unides de Freguesias e da
Junta de Freguesia de Porto
Salvo relativo ao funcionamento
dos equipamentos de infancia -
2.° semestre de 2025.

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada »» Submetida -
AM

Decisao:

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Maioria

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade



N° deliberacdao: N° Proposta: Ano: Assunto: Deliberacao: Decisao:
62 670 2025 DMEDSC\DDS\DCS - Acertos Aprovada »» Submetida - Unanimidade
relativos ao processo de AM
comparticipagdo  financeira as
Unides de Freguesia e a Junta de
Freguesia de Porto Salvo para
funcionamento dos
estabelecimentos de infancia - 1.°
trimestre de 2025.




