

REUNIÃO ORDINÁRIA A REALIZAR EM  
**9 de julho de 2025 às 15:00 horas**

AGENDA

**A - ANTES DA ORDEM DO DIA**

**B - ORDEM DO DIA**

**A - ANTES DA ORDEM DO DIA:**

- I - Aprovação da ata nº
- II - Conhecimento dos despachos dos Senhores Presidente e Vereadores
- III - Situação Financeira
- IV - Assuntos dos SIMAS
- V - Assuntos da Assembleia Municipal
- VI - Informações dos Senhores Presidente e Vereadores

**B - ORDEM DO DIA:**

<u>Nº deliberação:</u>	<u>Nº Proposta:</u>	<u>Ano:</u>	<u>Assunto:</u>	<u>Deliberação:</u>	<u>Decisão:</u>
17	427	2025	GMA - Revisão do Código de Adiada Ética e de Conduta do Município de Oeiras.		
18	587	2025	SIMAS - Procedimento por Aprovada concurso público destinada à empreitada de "Remodelação/execução de caixas e instalação de tubagem e acessórios em vários locais de consumo, no concelho de Oeiras, para os anos de 2025 a 2028" - Abertura. Proposta de Deliberação n.º 172/SIMAS/2025.		Maioria

<u>Nº deliberação:</u>	<u>Nº Proposta:</u>	<u>Ano:</u>	<u>Assunto:</u>	<u>Deliberação:</u>	<u>Decisão:</u>
19	588	2025	SIMAS - Procedimento por Aprovada concurso público, para a execução da empreitada destinada à "Reparação/Conservação de várias instalações dos SIMAS, nos Concelhos de Oeiras e Amadora - Anos 2025 a 2028" - Adjudicação. Nomeação de coordenador de segurança em obra e diretor de fiscalização. CP 13/2025/4. Proposta de Deliberação n.º 179/SIMAS/2025.		Maioria
20	591	2025	SIMAS - Revisão ordinária de Aprovada preços no âmbito da empreitada de "Alteração de condutas distribuidoras e renovação/ substituição da rede existente no subsistema de Carnaxide - Fase 3" - CPI 28/2022/7. Proposta de Deliberação n.º 184/SIMAS/2025.		Maioria
21	596	2025	GMA - Relatório Final da Auditoria à participação financeira atribuída ao projeto da Mercearia Social da União de Freguesias de Algés, Linda-a-Velha e Cruz Quebrada/Dafundo.	Tomado Conhecimento »» Submetida - AM	Sem votação
22	630	2025	DMAG\DFP\DPOC - Ratificação Aprovada do Despacho da 19ª Alteração Orçamental Permutativa.		Maioria
23	631	2025	SIMAS - Procedimento por Aprovada concurso público, destinado à prestação de serviços para a fiscalização externa da empreitada de "Prevenção, controlo e mitigação de cheias na bacia de drenagem da Ribeira de Massamá, ao longo da Avenida Infante Dom Henrique, em Tercena, no concelho de Oeiras". - Abertura. Proposta de Deliberação n.º 192/SIMAS/2025.		Unanimidade
24	632	2025	SIMAS - Procedimento por Aprovada concurso público destinada à "Prestação de Serviços de limpeza de Caixas das Estações Elevatórias de Águas Residuais e Pluviais incluído armazenamento, transporte e deposição dos resíduos líquidos e sólidos em operador licenciado" Abertura. Proposta de Deliberação n.º 195/SIMAS/2025.		Unanimidade

<u>Nº deliberação:</u>	<u>Nº Proposta:</u>	<u>Ano:</u>	<u>Assunto:</u>	<u>Deliberação:</u>	<u>Decisão:</u>
25	633	2025	SIMAS - Procedimento por Aprovada concurso público internacional, destinado à aquisição patrimonial de 1 (uma) viatura pesada limpa fossas, para os SIMAS dos municípios de Oeiras e Amadora, mediante retoma de outra equivalente - Abertura. Proposta de Deliberação n.º 197/SIMAS/2025.		Unanimidade
26	634	2025	GAP - Atribuição de medalha de Aprovada mérito municipal   Silviano Santiago   Escritor.		Unanimidade
27	635	2025	GAF - Transferência de verbas Aprovada no âmbito do Contrato Interadministrativo N.º 683/20 e sua Renovação N.º 146/22 - União das Freguesias de Algés, Linda-a-Velha e Cruz Quebrada/Dafundo (NIPC 510834140) - 2º Bimestre 2025.		Unanimidade
28	636	2025	DMAG\DTIC - Aprovação das Aprovada Políticas de Segurança da Informação e Criação do Sistema de Gestão de Segurança da Informação (SGSI).		Unanimidade
29	637	2025	DMAG\DFP\DP - Aceitação de Aprovada doação de Pintura do artista Francisco Vidal.		Unanimidade
30	638	2025	DMAG\DFP\DP - Fitoutime, Lda. - Adiada Armazém 32 - Alto dos Barronhos - pedido de isenção do pagamento de renda.		
31	639	2025	DMAG\DFP\DP - Decisão de não Aprovada adjudicação e revogação da decisão de contratar do concurso público de Arrendamento para fins não habitacionais de um estabelecimento destinado a comércio e serviços na Rua António Macedo n.º 6A.		Unanimidade
32	640	2025	DMAG\DFP\DCP (GATPI) - Aprovada Procedimento por concurso público, com publicidade internacional, para aquisição da prestação de serviços de implementação do Projeto - PRR C16-N12-C16-iO2-2023 - Bairros Comerciais Digitais - Algés Comércio 4.0 - Ratificação do ato de aprovação da abertura do procedimento e das peças concursais - Proc. n.º 666/DCP/2025 (Proc. Edoc n.º 300.10.005/2025/854 - OG 250665)		Unanimidade
33	641	2025	DMAG\DGRH\DP - Concessão Aprovada de Subsídio de Apoio a Estrutura ao CCD para o 2º Semestre do ano de 2025 (julho a dezembro).		Unanimidade
34	642	2025	DMAG\DGRH\DP - Atribuição Aprovada do Suplemento de Penosidade e Insalubridade no ano de 2025.		Unanimidade

<u>Nº deliberação:</u>	<u>Nº Proposta:</u>	<u>Ano:</u>	<u>Assunto:</u>	<u>Deliberação:</u>	<u>Decisão:</u>
35	643	2025	DMAG\DGRH\DPG - Alteração do mapa de pessoal aprovado para 2025.	Aprovada »» Submetida -	Unanimidade
36	644	2025	DMAG\DGRH\DPG - Concessão de Subsídio de Social Mensal ao CCD para o 2º Semestre do ano de 2025 (julho a dezembro).	Aprovada	Unanimidade
37	645	2025	D M O T D U \ D O T P U \ D P U - Alteração Alvará de Loteamento n.º 13/1989.	Aprovada	Maioria
38	646	2025	D M O T D U \ D P E R U \ D P E - Empreitada "21/DPE/2020 - Reabilitação e Restauro da Casa da Quinta dos Sete Castelos" - Pedido de prorrogação de prazo de execução. Ratificação do despacho de aprovação do Sr. Presidente, no uso da prerrogativa prevista no nº 3 do art.º 35.º do RJAL.	Aprovada	Unanimidade
39	647	2025	D M O G A H \ D O M \ U P G O - "Construção do Fórum Municipal, em Oeiras" - Processo 2019/94-DEM: ratificação do ato administrativo praticado pelo Senhor Presidente de aprovação (condicionada) da 5.ª prorrogação do prazo de execução.	Aprovada	Maioria
40	648	2025	D M O G A H \ D O M \ U P G O - "Construção do Fórum Municipal, em Oeiras " - Processo 2019/94-DEM: aprovação da revisão de preços extraordinária n.º 31.	Aprovada	Maioria
41	649	2025	D M O G A H \ D O M \ U P G O - "Construção do Fórum Municipal, em Oeiras" - Processo 2019/94-DEM: aprovação de trabalhos complementares e modificações objetivas do contrato ou de minimis (6.º contrato adicional).	Aprovada	Maioria
42	650	2025	D M O G A H \ D O M \ U P G O - "Aquisição da prestação de serviços de manutenção de todas as fontes, lagos, espelhos de água e geiser marítimo do Município de Oeiras " Proc. 300.10.005/2025/815/UPGO Decisão de contratar e abertura de procedimento por concurso público, com publicidade internacional. Aprovação das peças do procedimento e nomeação do respetivo júri.	Aprovada	Unanimidade
43	651	2025	D M O G A H \ D O M \ U P G O - "Conservação e reparação de pavimentos rodoviários no Concelho" - 2023/12-DGEP, Lote 2: aprovação da revisão de preços definitiva.	Aprovada	Unanimidade

<u>Nº deliberação:</u>	<u>Nº Proposta:</u>	<u>Ano:</u>	<u>Assunto:</u>	<u>Deliberação:</u>	<u>Decisão:</u>
44	652	2025	D M O G A H \ D O M \ U P G O - "Conservação e reparação de pavimentos rodoviários no Concelho", processo n.º 2024/13-DGEP, Lote 1: aprovação da revisão de preços definitiva.	- Aprovada	Unanimidade
45	653	2025	DMOGAH\DOM\UPGO - "Centro Cívico Carnaxide: Requalificação do Espaço Público - 1ª Fase" - processo 2025/45-DEM/UCR: ratificação do ato administrativo do Senhor Presidente de aprovação dos esclarecimentos e erros e omissões.	"Centro Aprovada	Unanimidade
46	654	2025	D M O G A H \ D A Q V \ U P A G - Aprovada Aprovação do Plano Estratégico dos Mercados Municipais de Oeiras.	- Aprovada	Unanimidade
47	655	2025	DMOGAH\DAQV\UPAG - Hasta Aprovada Pública, para atribuição de direito de ocupação de bancas e Quiosques nos Mercados Municipais de Algés, Oeiras e Paço de Arcos.	- Hasta Aprovada	Unanimidade
48	656	2025	D M O G A H \ D H M \ G E H M - Prorrogação das Medidas de Apoio às Famílias com carência habitacional.	- Aprovada	Unanimidade
49	657	2025	DMOGAH\DHM\DPCH - Proc. n.º 38/DCH/2024 - "Construção do AM Programa Habitacional de Tercena - 83 fogos, Barcarena (NPH/06) - Aprovação do Plano de Trabalhos e de Pagamentos ajustados à data da consignação /Reprogramação Financeira da empreitada.	- Aprovada »» Submetida -	Maioria
50	658	2025	DMOGAH\DHM\DPCH - PROC. Nº 46/DPCH/2025 - PRR - Requalificação Arquitetónica dos Edifícios na Rua Quinta do Sales - Bairro da Encosta da Portela, Carnaxide. Aprovação do Projeto de Execução e respetiva revisão. Autorização de abertura e despesa, da empreitada por Concurso Público Simplificado, ao abrigo da Lei n.º 30/2021, de 21 de maio, na atual redação.	- Aprovada	Unanimidade
51	659	2025	DMOGAH\DHM\DPCH - Proc. Nº 47DCH2023 - "Empreitada de Requalificação Arquitetónica Bairro Dr. Francisco Sá Carneiro - Rua Tomás de Lima n.º 1, 5, 7, 9, 11 e 13 e Esquadra PSP - Caxias, Oeiras. Proposta de aprovação de trabalhos complementares - TC2 e prorrogação do prazo da obra.	- Aprovada	Unanimidade

<u>Nº deliberação:</u>	<u>Nº Proposta:</u>	<u>Ano:</u>	<u>Assunto:</u>	<u>Deliberação:</u>	<u>Decisão:</u>
52	660	2025	D M O G A H \ D H M \ D G S H Transmissão do direito ao arrendamento por óbito do titular do contrato de arrendamento relativo à habitação T3, sita na Rua Consuelo Centeno N.º 1, R/C Dto - Bairro da Encosta da Portela.	- Aprovada	Unanimidade
53	661	2025	D M O G A H \ D H M \ D G S H Revogação da Proposta de Deliberação relativa à transferência para o fogo T4, sito na Rua Tiago de Almeida, n.º 24, R/C B, no Bairro Alto dos Barronhos.	- Aprovada	Unanimidade
54	662	2025	D M O G A H \ D H M \ D G S H Resolução de contrato de arrendamento de habitação T1, social sita na Av. Gaspar Corte Real, n.º 7 R/c Dto. Bairro dos Navegadores.	- Aprovada	Unanimidade
55	663	2025	DMEDSC\DE\DDPE - Projeto Aprovada Sala Aberta - Grupos Aprender, Brincar, Crescer. Centro Sagrada Família, ano letivo 2024/2025.	Aprovada	Unanimidade
56	664	2025	DMEDSC\DE\DDPE - Projeto Aprovada "Aqui há Horta": Atribuição de subsídio às candidaturas do projeto, para o ano letivo 2024/2025, destinado à dinamização de hortas pedagógicas nas escolas.	Aprovada	Unanimidade
57	665	2025	DMEDSC\DE\DGREAE - Plano Aprovada Municipal de Transporte Escolar para o ano letivo 2025-2026.	Aprovada	Maioria
58	666	2025	D M E D S C \ D D S \ U J - Aprovada Comparticipação financeira para a realização de um Acampamento Oceanos por parte do Agrupamento 797 Nova Oeiras.	Aprovada	Unanimidade
59	667	2025	DMEDSC\DDS\DCS - Centro Aprovada Comunitário Paroquial Nossa Senhora das Dores - Casa de São Bento Atividades de Férias 2025.	Aprovada	Unanimidade
60	668	2025	DMEDSC\DDS\DCS - PD Fundo Aprovada de Emergência Social - Reforço de verbas às entidades parceiras.	Aprovada	Unanimidade
61	669	2025	DMEDSC\DDS\DCS - Processo Aprovada »» Submetida - das Uniões de Freguesias e da AM Junta de Freguesia de Porto Salvo relativo ao funcionamento dos equipamentos de infância - 2.º semestre de 2025.	»» Submetida	Unanimidade

<u>Nº deliberação:</u>	<u>Nº Proposta:</u>	<u>Ano:</u>	<u>Assunto:</u>	<u>Deliberação:</u>	<u>Decisão:</u>
62	670	2025	DMEDSC\DDS\DCS - Acertos Aprovada »» Submetida - relativos ao processo de AM participação financeira às Uniões de Freguesia e à Junta de Freguesia de Porto Salvo para funcionamento dos estabelecimentos de infância - 1.º trimestre de 2025.		Unanimidade